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Përshkrimi i lëndës Fokusi i kësaj lëndë është që t’u ofrojë studentëve 

njohuri rreth strukturës dhe organizimit social të 

shoqërive njerëzore. Studimi i institucioneve 

reprezentative të grupeve shoqërore si familja, 

farefisi, lagjja (mahalla, barku, vllaznia), fshati dhe 

krahina, do të jetë bazë për njohje të strukturës dhe 

organizimit social. Një karakteristikë e shoqërisë 

është hierarkia sociale, si një strukturë jo vetëm 

simbolike, por një relacion pushteti – që nga grupet 

më të vogla, fiset, grupet/shoqëritë segmentare, e 

deri te shteti. Gjithashtu, do të shihet se si këto 

institucione, ndër të tjera, kanë rolin e socializimit, 

kontrollit social dhe solidaritetit të grupit. 

  

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë ka për qëllim që studentëve t’u ofrojë 

njohuri rreth asaj se si shoqëritë njerëzore lidhen 

mes veti, struktura dhe organizimi social e politik i 

tyre. Kjo lëndë është e strukturuar në atë mënyrë 

që, në mënyrë kronologjike dhe përmes metodave 

krahasimtare, në rrafsh kohor dhe hapësinor, të 

tregojë se si shoqëritë njerëzore kanë funksionuar 

dhe si janë organizuar. Gjithashtu, një nga qëllimet 

e këtij kursi është studimi dhe njohja e formave të 

para të lidhjes mes njerëzve, pushteti dhe 

organizimi social dhe krijimi i klasave dhe 

shtresave shoqërore. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies:  Në këtë lëndë, është menduar se studentët do 

të jenë në gjendje të marrin njohuri bazike për 

format, strukturat dhe organizimet shoqërore 
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të shoqërive njerëzore, në të gjitha periudhat 

kohore. 

 Do të kuptojnë se cilët janë karakteristikat 

kryesore që e bëjnë të dallohet një grup 

shoqëror nga tjetri, ose, ngjashmëritë që 

ndajnë mes vete. 

 Do të kuptojnë për rëndësinë e lidhjes së 

grupeve shoqërore, me bazë fisi, fshati apo 

regjioni me shtetin. 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet 

e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë 

Ligjërata 25 

Punë praktike 20 

Ushtrime 20 

Konsultime 10 

Punë në shtëpi 10 

Punime seminarike 10 

Studime individuale 10 

Puna në bibliotekë 25 

Përgatitja e testeve 10 

Ushtrime për provime 10 

Totali i orëve 

 

150 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Do këtë ketë ligjërim interaktiv, duke i bërë 

studentët aktiv gjatë ligjëratave. Në varësi të 

mundësive që ka Universiteti i Prishtinës, do të 

organizohet edhe punë hulumtuese në terren, për të 

kuptuar praktikisht strukturën dhe organizimin 

social në Kosovë. Për më tepër, është paraparë që 

të ketë lexime përgatitore dhe hulumtime për tema 

përkatëse, të cilat më pas do të prezantohen, 

diskutohen dhe analizohen në ligjërata. 

 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur 

gjatë gjithë semestrit. Studentët do të mbledhin 

pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë 

semestrit, punimeve seminarike (ose ese), 

pjesëmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, 

përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo 

hulumtim studimor.  

   Nota  Përshkrimi Pikët 



 

  10 (A) Shkëlqyeshëm 91-100 

Ese % 20 9 (B) Shumë mire 81-90 

Detyra dhe 

aktivitete në 

ligjërata 

10 8 (C) Mirë 71-80 

Testi 

gjysemsemestral % 

35 7 (D) Kënaqshëm 61-70 

Testi final % 35 6 (E) Mjafton  51-60 

Total 100 5 (F,FX) Mospërmbushje kriteri 

minimal 

nën 51 
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Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Temat 

Java e parë: Hyrje: njohje me lëndën 

Java e dytë: Organizimi i jetës në periudha të hershme të njerëzimit 

Java e tretë: Organizimi social në shoqëritë para-shtetërore 

Java e katërt: Fiset dhe klanet 

Java e pestë:   Shoqëria segmentare 

Java e gjashtë: Organizimi shoqëror dhe lidhjet farefisnore 

Java e shtatë:   Shoqëritë segmentare dhe shteti 

Java e tetë:   Testi 1 

Java e nëntë:   Martesa dhe krijimi i aleancave 

Java e dhjetë: Struktura dhe organizimi shoqëror i shqiptarëve 

Java e njëmbëdhjetë: Fisi dhe fshati 

Java e dymbëdhjetë:   Struktura organizative dhe përfaqësuese 

Java e trembëdhjetë:     Bajraku  

Java e katërmbëdhjetë:   Organizimi social, politik dhe shteti 

Java e pesëmbëdhjetë:    Dorëzimi i eseve 


